AL  éí e
M l.-,&.kÇ ICE

SERViÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAC

\

CONTRATO N2  SAAE-DL009/2025
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N2  SAAE-DL009/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  00012.20250219/0002-06

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE Si O(A)
SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE NOVA
RUSSA E ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E
ASSESSORIA PUBLICA LTDA..

O(A) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSA, com sede no(a)
RUA DR ALMIR FARIAS, 110, CENTRO, Nova Russas / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob
o 07.690.399/0001-29, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) FRANCISCO HELTER
DE OLIVEIRA, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) ESCRITA PUBLICIDADE
PROPAGANDA E ASSESSORIA PUBLICA LTDA., inscrito(a) no CNPJ/MF N
11.439.609/0001-88, sediado(a) no(a) Avenida Senador Virgílio Távora, 1701. SALA
601, Aldeota, Fortaleza / CE - CEP: 60.170-079, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo(a) Sr.(a) AURINEIDE VIEIRA SANTIAGO, inscrito no CPF
n0  CPF/MF N9  379.790.433-91, tendo em vista o que consta no Processo  ing
00012.20250219/0002-06 e em observância às disposições da Lei n9  14.133 de 1
de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da

r! ..J ft.r r
L)

lJ I I LItI 0ll

...
lL

., U , ... n r A
LlLU.daU 1 LLLU

r r
U

 r
/LU.J, II Uldl lL d LIdUSUlø

condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1.0 objeto do presente Termo de Contrato é PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE
PUBLICÁÇAO DE MATERiAS) LEGAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Aviso de Cntratação
Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

F Q

1

DESCRIÇÃO

Jornal Impresso de Grande Circulação
Estadual - 19  Caderno

Jorna' Impresso de Grande Circulação Estadual 1° Caderno

MARCA UND QTI) V.UNIT V. TOTAL

SERVIÇO Centímetro 200.0 46,00 9.200,00

2 Diário Oficial do Estado - DOE SERVIÇO Centímetro 100.0 130,00 13.000,00

Valor total: 22.200, 9f

Ddro Ofldai do Estado - DOE

Fcr (881 4fi721212 —W rsÀpp (M 3f72. 1212 WdW,W'

CNPJ: 07.690.399/0001-291 RUA DL ALM!R.FÀRIÃS, 110 — CENFRt

cp: 62.200-000 - NOVA RUSSAS/CE

A,.,n,dnd,(o.m.
AURINEIDE

SANOAOO.579790'
SANTIAGO:3 3391
797904339 0 ,d0

20
22o

130502 -0500

tl

SER ViÇO AUTÔOHO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSS

o

'lo-

2. CLÁUSULA SEGUNDA — VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com início na data de 28 de fevereiro de 2025 e encerramento em
28 de fevereiro de 2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei n9  14.133 de
2021.

. .LMUULM 1 cr'..cIrtM —

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 22.200,00 (vinte e dois
mil, duzentos reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,

4-rk-,!kc4-r- ,-,rt-,r4r,r,Çr,-,r- FÇrrsr,r',r,,r,,c ,r1t,rfcr $- v -,
Ç_ÍÍL.(_jI ..)J..ItAI4, li tALJLAIIuI.LIJ..)p JJI Vl¼JL.ÍIt.SL.JI t'J.., II..L..L.4I..) ¼.. ..SJIII¼.I ¼..ItÀI. Il'...I'.JC.II C.3 tU (4

de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4 A_

e c2
..

i i
._

'-t. .1.. 1- uep a I ULu IlLt Ut LUI 11.1 ata'.,au .ciu ..n ug dlaua
J . em

dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Serviço Autônomo de
Água e Esgoto de Nova Russa, na classificação abaixo: 1201.04.122.0142.2.099 -

Gestao e Manutencao dos Servicos Autonomo de Agua e Esgoto — SAAE, R$
22.200,00 no elemento de despesa 33903920: Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica, Manutenção e Conservação de Bens Móveis de Outras Naturezas;

S. CLAUSULA QUINTA — PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes
encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo 1 do Aviso de Dispensa
Eletrônica n2  SAAE-DL009/2025.

6. CLÁUSULA SEXTA — REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de
um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
ohrioatoriamente. o(s) definitivo(s).

EUNí (881 3 67 2.1 ) i _ — )j Àp(88) 36721212
(...NPJ: 07.690.39iOOO1-29 / Ri; DR. Ai Mm FARt.s, 110— cr"i

(D k?)flt-flflfl--NOVA RIMÇASICIE

AURINEIDE diOtal

VIEIRA IJFj)F IPA
SANflAGO379?904

SANTIAGO:3 39
1 fla1os2øl50 228

''--"' 13.105:18 -03'W

5ERVÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUS'

o

DE

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
ddotddo(s), eiri substituição, o(s) que \Jir(t(1I) d 5,  (21 U ttrrninado(s) pela legislação

então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será reaiizado por apostiiamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente
contratação.

8. CLAUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo 1 do Aviso de Dispensa Eletrônica flQ

SAAE-DL009/2025.

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZAÇAO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo 1 do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação n2  SAAE-DL009/2025.

10. CLAUSULA DECIMA OBRIGAÇOES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo 1 do aviso de Contratação
Direta nQ SAAE-DL009/2025.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - SANÇOES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo 1 do aviso de Contratação Direta n
SAAE-DL009/202 5.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTINÇÃO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.

106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei nQ 14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.i. A C0N1RA1ADA reconhece os direitos da CONTRATANIb nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos
seguintes aspectos, conforme o caso:

FONE, (8) 3672.1212 (38) 3672.1212
CNPJ: 07.690.399/0001-29/ Ru.x DR, Ai..iin FARIAS, 110 —CENTRi

ç: 62.200-000 - NOVA RUSSAS,'

AURINEIDE di955a1 p0

VIEIRA ALJRNEIDE VIEIRA
5ANT5AG0379790

SANTIAGO:341
7979043391 Dados. 202511128

1325 320300

nL

iae 1  o o /

''-

12,4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

i'-., .i r..'--z- ,- -- - -, -,- - Ç +,,-.,-L-..- .- ,. iatou uO paya 1 II iwS jo eIeLuau.) amua lu

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA — VEDAÇÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos
bens/produtos sob alegação de inaclimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124
cia Lei ny 14,133, de 2U21.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei n9  14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei n 14.133, de 2021..

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. os casos omissos serao cieciaiaos peia CoNTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei nQ 14.133, de 2021 e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — PUBLICAÇÃO

16.1. incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei n0
14.133, de 2021.

* i e e a e - e
LI. LLMUULM c.MA SÉTIMA — FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Nova Russas para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei n2  14.133/2021.

Para firmeza e vandade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi iavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

NOVA RUSSAS/CE, 28 de fevereiro de 2025.

FONE () 3672.1212 .) (BB) 3672, 121..
CNPJ: 07.690.399/0001-29 1 RUA DR, Ai MIR F,kRiÃS, 110 - k \1 R

u..i': 62.200-000— NOV '4.1 f

AURINEIDE A,9n300d85o,m.
git. p

VIEIRA AUR8OEIOIVIURA
ÇANI1AGO 3797904

SANTiAGO:33395
7979043391 Dd 20250228

SERVIÇO AUTÓNOMO D

ESGOTO DE NOVA RUSSA

CNPJIMI! ' '.399/0001-29

FRA IÍ,
ÇrCO R DE OLIVEIRA

Resp;4'áveI  le ai CONTRATANTE

AURINEIDE VIEIRA As, ado deforma digital por AURINEIDE

VIEIRA SANTIAG0:37979043391
SANTIAG03797904339 1 Dados: 2025.02.28 13:06:04 -0300

ESCRITA PUBLICIDADE PROPAGANDA E ASSESSORIA PUBLICA LTDA.

CNPJ/MF N2  11.439.609/0001-88

AUR!NEIDE VIEIRA SANTIAGO

Responsável legal da CONTRATADA

SER VÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUS
DE

1%

TESTEMUNHAS:

1
J2. 5o.Lj83D9

2 eJQ9 ( jw UA,Q

O3'? (933  -0ç

FONE (i) 36721212 (88) 367
(.NPJ: 07,60.3900 -29 í R fl R, AimR F.A Ri. Â 10 - r..

JJ 62.200-000--